
  

aa UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

BOLETIM DE SERVIÇO   
  

  

ANO XEVT SO 20 20,014.0h6 

      pie] 
o " . n , ” ”, " . “o. 

Este"Roletim de Serviço" é constituido de (tres) 

páginas , e 3ltres)Anexo , contendo a seguinte unteria: 

“SEÇÃO TI 
  

Parte 7 - DESPACHOS E, DECISÕES RO DIRETOR DE FEGSOAL. 

(pag. 2) 
  

parte 4 - DESPACHOS E BECTSÕES DO PREFEITO DD CAHPUS UNTVERST 
o | TARIO + é (pag. 3). 
  

SEÇÃO: TU 
  

  

Anexo To - MEMORANDO NO 001/96 DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
- E FINANÇAS . (constituldo de I(tres ) paginas) 

Anexo TT MEMORANDO NO 002/96 DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
  

FP FINANÇAS (constitutia tdo Mltreshk páginas ) —— 

Anexo TII MENORANDO Nº 093/96 DO DEPARTANERNTO DE CONTABLETDADE 
E FTINANCAS. (constituído de 9 (tres) paginas ) 

  

  

    
      

res sos dandlos 

Comunivaçoees Administrativas 
Luiza 

prres, Ras met + 116. de 

    Visto: 
4 — 1 mr 

F nátdo Rd - 

1a 

As da-Siteva 
= 4) 

Diretorio Departamento de Nermlcons Cerais 

LARE = DOC ILEGÍVEL REITOR: LUIZ PEDRO ANTUNES



  DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 

X 34 F VA AL 

De N | doe 19 
O 

  

  de   

O DIRETOR DE! PESSOAL, no uso de sua atribuição delegada pelo Magrilico 

Rellor, conforme alinea -—2go do inetso 1, do item 1, da Portada nº 5,920 de 06 de 

selembro de 1977, publicada no Boletim «de Serviço nº 170 de 08 de setembro de 91, 

e Lendo em vista o que consta do Expedlenle de nº 060402/96-07, 

RESOLVE: remover a servidora JUREMA DELMINA Ui SOUZA, Tecnico em 

Laboratorio, codigo BI0J8B, matricula UFF nº 4795-9 e SIAPE 1º 

0305427-5, do Hospital Universitario Antonio Pedro para o Centro 

de Ciencias Medicas. 

DIFTIERMINACÇÃO DE GIENVLOO tio. A l 

EN Le JA. co adero, “JangIRO RR UM RE 

O DIRETOR DO DEPATCLANIERPO UI PESSOA ses iso 

da delegação ee compeltêncla concedida qr dir o Hg ld cio bird ea 

através da Portaria no Bal de Ode marece cede AB Sos cem emo 

coneta do Pepegdiente no. GOPISMn- TI. 

ROGERIO  COBMPO VIEIRA ul, 

rasto CAQOO LO Hasta feu lee: 
RESOLVE cdoslganar 

CASTRO, Asstetente em Administracao. : : 

no AABB é SIAPE no. dos, LIB-L. para ileso tubo o diseerm sado dra 

Cooredenades dra Servicos o  Tecnleos o And Liages us ecc do: 

Universitario Antonio Pedro. 

LARE = DOC nEciva!



(COBSJURS NO QN de DO 06 co errão TIO 

Parte 4 
— e .— pa 

DES Nº 01/96 

Niteroi, 17 de janeiro de 1996. 

O PREPIRVLO DO CAMPUS UMIVERSLTÁRIO, 

no uso de suas atribuições. 

RIGON VE: 

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a 

Presidencia do primeiro, comporem Comissão de Aceile Definitivo, refe 

remrte ao Processo nº 23069.001072/95-59 - (Aquisição de Equipamentos 

Odontológicos): 

Jos 
- CLADYS ABLGAL PORTILLO LENZ 

Ná 
- RAUL PEREZ MONTE AGO PEDIO 

- ROBERTO MENDES PALVA JG 2 2 5 169 -c



  

“SEÇÃO IV ANEXO o 

  

  

Serviço Público Federal 

Ministério da Educação e do Desporto 
Universilado Federal Fluminense 

Departamento de Contabilidade e Finanças 

Memorando Nº: 001/96 

Do: D.C.I. 

Ao: D.8S.6G. 

Data: 03 JAN 96 

Solicitamos providenciar a publicação em 5,8 da Instração de 

Serviço Conjunta PROPLAN/DCE NO: 001/96 de 02 de janeiro de 1996,em anexo, porum 

periodo de 30 (trinta) dias. 

Atenciosamente, 

     

   

) -— 
ssunção (le Souza Lepselh 

torna do D.C.E. 

r 

Nlirinim 

Dir      



    4; 
Serviço Público Federal 

Ministério da Educação e do Desporto 

Universidade Federal Flamincnse 

Pro-Reiloria de Planejamento 

Departamento de Contabilidade e Finanças 

Instrução de Serviço Conjunta PROPLAN/DCE nº 001/96 

de O2 janeiro de 1996, 

Regulkt, no âmbito da 
Universidade Federal Elumincisc, as 

disposições seferentes aos pagamentos 
paua fomecedores e prestadores de 

SELVIÇOS 

O Pro Reitor de Planejamento e a Diretora do Departamento de 
Contabilidade e Finanças , no uso de suas atribuições, considerando a legislação vigente 

RESOLVEM 

Fodos os pagamento serão eleluados altavés de crédito em conta 

bancânia do favorecido, mediante apresentação de ficha de CADASTRO DE CREDORES 

preenchida c assinada pelos mesmos, contoume modelo ent anexo 

Esta ES. entrara com vigor ma cata do sta publicação, cando, 

automaticamente revogadas, cm âmbito interno, todas as isposições cm coglário, 

Mirias 

Dectues 

  

Assunção de Souza Lepseh Widter E 

o DepartO de Contal e Finanças Pro-bestear 
    

mad 
      

  

e Plancgmcado



       
 

 
 

+
 

C
r
 

i
i
 
—
—
 

m
i
,
 
M
T
 

a 

 
    
 

 
 

 
 

 
 

 
     

 
 

+
 

ur
 
É
.
.
.
 
o
 
—
—
—
o
e
—
 

o
 
m
e
 

O
 

O
m
 —
 

o 
e
 
 
 

 
 

 
 

(E
. 

1
)
 

Ma
 
m
a
 
e
 
t
r
t
 

—
 

| 

O pi
 

4)
     a  

 

tt
) 

 
 

 
   

 
 

  
dm 

M
r
 

ed
 
T
R
 

 
    
 

CADAS TRO D 
eng, 

Eno 

 
     

 
 

 
 

 



VIGA LEY RAULNO 

  

  

Serviço Público Pedeesal 
Ministério da Educação e do Desporto 

Universidade Federal Elumincase 
Departunento de Contabilidade « deesasaças 

Memorando Nº: 002/06 

Do: Doe. 

Ao: DSG. 

Data, UI SAN 06 

Solicitamos providenciac a poablicação cm ES da Orentaçio 
de SCLVIÇO Conjunta PROPLAN/DOCW No: 00 1/96, entanexo, por um pertodo de 30 (trinta ) 
dins 

Alenciosamente, 

e N BA ATAA 
Avira Assunção de Souza Lepsuch 

Diretora do D.C.      



  

Serviço Público Federal 

Ministério da Educação e do Desporto 

Universidade Federal Fluminense 

Departamento de Contabilidade e Finanças 

Serviço de Apoio Administrativo 

39) Os pagamentos, por fivorecido, caso ultrapassem o limite de dispensa de licitação 

(Incisos le H do art. 24 da Lei 8666/03), deverão ser objeto de licitação, de dispensa, com 

base nos Incisos do arm. 24 da Lei 8606/93 (a partir do Inciso 11D, ou também de 

inexigibilidade (art. 25 da Let 8666/03). TT 

        
   

  

TA dA NADA | 4 N Filho 
Miriani Assunção de Souza Bepsch Waltej Pi | 

Diretora do Depact de Contab, e Juanças Pro-tcitor de Plancgamprto 

é



  

  

     a dE 

Serviço Público Eederal 

Mamasterio da Pducação e do Desporto 

Vaiversidade TVederal Dlgmnceaso 

Departamento de Contabilidade e Ianançãs 

Memorando Cicctdar NE: OS [06 

Do: D.C. 

Para: DS. €,. 

Assunto: Documentação (emendar). 

Dada OVIAN o 

Encaminteanos aliaves deste. copias da Qrncatação de Serviço 

Cenquada PROPDAREDOT NS o 96 que teta dos procedimentos parta uttização 

de cuseeadações de Iecenas proprias 

Entorno que a defesda Orientação estara sendo qralilicadi 

emo Boletim de Suiço POD UM petiodo de DO (limita aleas 

Aencrosamento, , 

A ] | E 

É | | Lo 1 Nos: 

NE ET tm Assunção de Som Ecpsch 
| Dociocmnado Bed 

  

  

! 

 



  

Serviço Público federal 

Nliuistério da Educação e do Desporto 

Universidade Vederal Planinense 

Pró-Rettoria de Planejamento 

Departiumento de Contabilidade e Eoinanças 

ORIENTAÇÃO DE SERVIÇO CONJUNTA PROPLAN/DCE - nº01/96 
  

  
  

re q qu ni 

Oricatamos os senhores coordenadores c órgãos responsáveis por 

cursos e outras atividades que venhanr a gerar arecadações de receitis própuas sobre os 

procedimentos para sua itiização: 

|") Deverão ser enviados ao DCPPROPLAN, através de ancimotinido: 

a) Os avisos e/ou editais dos reteridos eventos, onde deverá couystar os dados abaixo, 

visando à comunicação cu evo de formealários própuos do banco recolicdor cao 

adequado controle da receita: | 

- periodo de inscrição efou pagamento das mensalidades, 

valor da inscrição/mensalidade; 

duração do evento; e | . 

“banco arrecadados (BÂNCO DO URASIL STA, BANESPA ou 

UNIDANCO). | o 

|) Ainda, quando da divulgação do cyento j COND A RINALIDADE DIE ST 

VE. AU DESPESAS SENT EMPENHO PRENSO - at. GU da Lei 4320/01, será 

apresentada estimativa da receita para o excreicio corrente c piano de aplicação, por 

clemento de despesa, dos 80% (oitenta por cento) a serem “utilizados pelo setor 

Vo esponsável, que serão amalisadas pelo DCI « saviado à PROPELAN, para abeitura 

de crédito se for o caso. 

Cc) No término da mscição c/ou mensalmente cópias dos comprovantes e depositos 

para confirmação da qure cadação do evento. 

23 Podos pus de despesas deverão ser objeto de solicitação de autosização pai cmpoenho 

prévio ao GugÃo controlador do curso ou evento (Prose, Proex, Eropp, Proplan) que 

euviara à PROP LAN paras providênçi 15 Cabiveis.



  

Serviço Poblico Eederal 
Ministério da Educação e do Desporto 

Umvecsidade Federal Eheminense 
Departimento de Contabilidade e Pimanças 

Serviço de Apoio Adeministradivo 

39 Os papamentos, por favorecido, caso ultrapassem o bmilo de dispensa de licitação 

Qucisos De ido at 24 da Lei 8666/93), deverão ser objeto de botação, de dispensa, cum 
base nos Iucisos do at 24 da Dei ROGO/03 (a parir do Enciso. HAD, ou tambem ee 
inexigibilidade (art 25 da Lei B060/02) eo ro 

        | | 
: Do YVA LON 

Mi dan Assunção de Souza Lepsch Wodte) 
Diveturzieto Depaetoae Contal. Etusniças Pro- 

MM , . 
Pinto als No Palho 

citor de Phancjandnto 

,


